Dicit primo sic: *Musa dedit Grais*, idest Grecis poetis, ingenium quo possent
 30 respicere exemplar vite et mores et imitari recte, et dedit Grais *loqui rotundo ore*, idest dedit loqui resonanter, quia in rotundato ore melius sonant verba; *avaris*, scilicet Grecis, *nullius*, idest nullius rei, *preter laudem*, idest quia nil aliud adpetebant quam laudem et ideo valebant in poesi, sed non ita Romani qui vacant tantum divitis aquirendis²⁴⁵.

Ars, 323-324

19 dicat *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

Romani pueri discutunt diducere, id est dividere, assem, id est libram, in centum partes longis rationibus. Et est hic notandum quod as est libra, que dividitur in duodecim uncias, que sic nominatur: uncia sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, septunx, bisse vel bissa, dodrans, dextaris, deunx, as sive libra. Unde versus:

5 «Assis bissena pars dicitur uncia plena; assis tollatur pars una deunxque vocatur; tolle duas sextunx, et erit pars altera deunx; excipe tres quadrans, et erit pars altera dodrans; quattuor ablati, pars est - bene si numeratis - illa triens; bisse quod restat credo fuisse; si tollas quinque facta quinquince relinque; septunce demis, sed erit pars cetera semis»²⁴⁶.

10 Et deridendo huiusmodi nominat filium Albini, qui forsan arismetrice studebat, dicens: *dicat filius Albini*, id est filius illius Romani sic vocati²⁴⁷, «*si de quincunce remota est uncia, quid superat?*», id est quantum remanet si de quinque uncis removeatur? *Poterat dixisse*, scilicet ipse [c. 96v] filius Albini: «*superat triens*», id est quattuor uncie remanent²⁴⁸. «*Ehu!*»: interiectio exclamantis est, quia autor exclamat in eum, dicens: «*Rem poteris servare tuam*», id est divicias tuas, postquam seis istas divisiones et multiplicationes arismetricorum. «*Redit unciam*, scilicet super quincunce; *quid sit?*», id est quantum est tunc?, et ipsemet respondit: «*Semis*», id est media libra, id est sex uncie.

20 Modo concludit: *ad hec*, scilicet supradicta, *cum semel erugo*, id est rubigo, *et cura peculi*, id est peculii subtrahitur, id est causa metri, id est pecunie, *imbuerit animos*, scilicet puerorum, *speramus posse fingere carmina*, id est poemata (quasi dicat: non est sperandum!), *linienda cedro*, id est cancellanda de tabulis cedrinis, in quibus ceratis antiqui scribebant cancellanda²⁴⁹, que, correcta, reponebantur in tabulis cupresinis; et ideo subiungit *que* (pro “et”) *servanda levi cupresso*, id est conservanda postea in plana et delicata tabula cupressina²⁵⁰.